
Estadística de Bibliotecas Públicas de La Rioja. Datos
provisionales.
Año 2017

24 de octubre de 2018



Datos básicos. Informe anual

Durante el año 2017 las 24 bibliotecas públicas de La Rioja han recibido un total de 1.013.202 visitas, lo que supone un total de 13,8 visitas por usuario inscrito.

Colección Visitas Usuarios Prestatarios Préstamos Actividades Gastos
inscritos activos culturales corrientes

TOTAL 597.698 1.013.202 73.296 32.766 430.798 1.496 3.320.509
B.P.M de Albelda de Iregua 10.550 21.513 546 207 2.467 132 21.901
B.P.M de Alberite 13.318 9.800 605 232 1.935 174 10.119
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 8.626 19.625 351 149 8.232 0 18.681
B.P.M de Alfaro 26.794 22.659 2.198 1.022 21.355 15 49.669
B.P.M de Arnedo 9.609 27.704 3.103 1.249 9.077 4 27.319
B.P.M de Autol 29.764 12.945 1.106 519 27.397 28 119.379
B.P.M de Baños de Río Tobía 9.605 6.279 494 325 2.324 3 57.869
B.P.M de Calahorra 36.563 74.423 5.482 2.270 4.886 30 172.601
B.P.M de Cenicero 16.626 5.265 543 340 10.794 101 19.460
B.P.M de Cervera del Río Alhama 10.518 9.776 784 319 5.731 66 38.807
B.P.M de Ezcaray 15.819 12.595 1.006 394 2.681 1 29.392
B.P.M de Fuenmayor 13.106 3.176 995 792 1.617 14 74.107
B.P.M de Haro 21.720 13.259 3.012 1.087 2.839 5 82.367
B.P.M de Lardero 8.953 11.700 1.247 468 4.517 41 47.143
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 231.104 588.193 41.370 18.539 3.155 147 1.755.597
B.P.M de Logroño 26.809 72.714 2.095 1.308 244.618 256 389.912
B.P.M de Murillo de Río Leza 5.389 3.600 311 45 272 0 34.097
B.P.M de Nájera 20.986 26.642 1.733 602 4.016 102 103.231
B.P.M de Navarrete 12.142 14.036 812 348 3.353 44 58.279
B.P.M de Pradejón 11.768 4.102 953 370 6.897 132 44.082
B.P.M de Quel 8.113 4.950 346 172 5.988 42 43.292
B.P.M de Rincón de Soto 11.182 17.877 983 529 5.685 63 22.136
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 23.468 23.133 2.182 939 5.235 73 83.537
B.P.M de Villamediana de Iregua 15.166 7.236 1.039 541 45.727 23 17.532
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Colección (unidades físicas)

De las 597.698 unidades que forman la colección, un 82,5 % corresponden a Libros y folletos y un 14,6 % a documentos audiovisuales.

Total Libros y Manuscritos Documentos Documentos Microformas Documentos Música Documentos
folletos audiovisuales electrónicos cartográficos impresa gráficos

TOTAL 597.698 492.956 65 87.473 6.963 0 734 559 8.948
B.P.M de Albelda de Iregua 10.550 9.654 0 752 144 0 0 0 0
B.P.M de Alberite 13.318 10.975 0 2.044 299 0 0 0 0
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 8.626 7.942 0 621 63 0 0 0 0
B.P.M de Alfaro 26.794 23.363 0 2.973 458 0 0 0 0
B.P.M de Arnedo 9.609 7.744 0 1.737 128 0 0 0 0
B.P.M de Autol 29.764 22.596 0 6.460 708 0 0 0 0
B.P.M de Baños de Río Tobía 9.605 8.273 0 1.218 114 0 0 0 0
B.P.M de Calahorra 36.563 29.529 0 6.130 904 0 0 0 0
B.P.M de Cenicero 16.626 15.770 0 784 72 0 0 0 0
B.P.M de Cervera del Río Alhama 10.518 9.004 0 1.400 114 0 0 0 0
B.P.M de Ezcaray 15.819 13.588 0 2.032 199 0 0 0 0
B.P.M de Fuenmayor 13.106 10.517 0 2.365 220 0 4 0 0
B.P.M de Haro 21.720 18.301 0 3.112 307 0 0 0 0
B.P.M de Lardero 8.953 7.677 0 1.144 132 0 0 0 0
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 231.104 184.040 65 35.131 1.631 0 730 559 8.948
B.P.M de Logroño 26.809 19.529 0 7.082 198 0 0 0 0
B.P.M de Murillo de Río Leza 5.389 4.926 0 416 47 0 0 0 0
B.P.M de Nájera 20.986 17.050 0 3.546 390 0 0 0 0
B.P.M de Navarrete 12.142 10.847 0 1.191 104 0 0 0 0
B.P.M de Pradejón 11.768 10.306 0 1.326 136 0 0 0 0
B.P.M de Quel 8.113 7.052 0 962 99 0 0 0 0
B.P.M de Rincón de Soto 11.182 9.675 0 1.387 120 0 0 0 0
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 23.468 20.719 0 2.496 253 0 0 0 0
B.P.M de Villamediana de Iregua 15.166 13.879 0 1.164 123 0 0 0 0
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Publicaciones seriadas

Las publicaciones seriadas alcanzan la cifra de 2.487 de las que un 96,1 % son revistas.

Títulos

Total Revistas Periódicos

TOTAL 2.487 2.390 97
B.P.M de Albelda de Iregua 30 28 2
B.P.M de Alberite 6 3 3
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 0 0 0
B.P.M de Alfaro 12 9 3
B.P.M de Arnedo 14 13 1
B.P.M de Autol 98 94 4
B.P.M de Baños de Río Tobía 1 0 1
B.P.M de Calahorra 41 32 9
B.P.M de Cenicero 0 0 0
B.P.M de Cervera del Río Alhama 0 0 0
B.P.M de Ezcaray 11 10 1
B.P.M de Fuenmayor 0 0 0
B.P.M de Haro 26 21 5
B.P.M de Lardero 16 15 1
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 2.013 1.984 29
B.P.M de Logroño 68 48 20
B.P.M de Murillo de Río Leza 0 0 0
B.P.M de Nájera 22 15 7
B.P.M de Navarrete 34 32 2
B.P.M de Pradejón 54 52 2
B.P.M de Quel 14 13 1
B.P.M de Rincón de Soto 11 10 1
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 9 7 2
B.P.M de Villamediana de Iregua 7 4 3
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Visitas y usuarios inscritos

Durante 2017 se registraron un total de 6.712 nuevos usuarios que representan el 9,2 % sobre el total de usuarios inscritos. Por su parte, el número de prestatarios
activos ha disminuido en un año un 1,2 % alcanzado los 32.766 prestatarios.

Visitas Usuarios Nuevos usuarios Prestatarios

Total Por usuario inscritos Total Porcentaje activos

TOTAL 1.013.202 13,8 73.296 6.712 9,2 32.766
B.P.M de Albelda de Iregua 21.513 39,4 546 46 8,4 207
B.P.M de Alberite 9.800 16,2 605 40 6,6 232
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 19.625 55,9 351 29 8,3 149
B.P.M de Alfaro 22.659 10,3 2.198 203 9,2 1.022
B.P.M de Arnedo 27.704 8,9 3.103 336 10,8 1.249
B.P.M de Autol 12.945 11,7 1.106 121 10,9 519
B.P.M de Baños de Río Tobía 6.279 12,7 494 20 4,0 325
B.P.M de Calahorra 74.423 13,6 5.482 505 9,2 2.270
B.P.M de Cenicero 5.265 9,7 543 56 10,3 340
B.P.M de Cervera del Río Alhama 9.776 12,5 784 43 5,5 319
B.P.M de Ezcaray 12.595 12,5 1.006 81 8,1 394
B.P.M de Fuenmayor 3.176 3,2 995 50 5,0 792
B.P.M de Haro 13.259 4,4 3.012 275 9,1 1.087
B.P.M de Lardero 11.700 9,4 1.247 217 17,4 468
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 588.193 14,2 41.370 3.453 8,3 18.539
B.P.M de Logroño 72.714 34,7 2.095 455 21,7 1.308
B.P.M de Murillo de Río Leza 3.600 11,6 311 6 1,9 45
B.P.M de Nájera 26.642 15,4 1.733 172 9,9 602
B.P.M de Navarrete 14.036 17,3 812 62 7,6 348
B.P.M de Pradejón 4.102 4,3 953 43 4,5 370
B.P.M de Quel 4.950 14,3 346 34 9,8 172
B.P.M de Rincón de Soto 17.877 18,2 983 73 7,4 529
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 23.133 10,6 2.182 173 7,9 939
B.P.M de Villamediana de Iregua 7.236 7,0 1.039 219 21,1 541
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Préstamos a usuarios

De los 430.798 préstamos a usuarios un 76,9 % corresponden a libros, un 0,4 % a documentos bibliográficos, un 20,8 % a documentos audiovisuales y el 1,9 % res-
tante a documentos electrónicos.

Total Libros Documentos Documentos Documentos Otros
bibliográficos audiovisuales electrónicos

TOTAL 430.798 331.236 1.864 89.500 8.198 0
B.P.M de Albelda de Iregua 2.467 1.830 0 529 108 0
B.P.M de Alberite 1.935 1.818 0 117 0 0
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 8.232 7.023 511 587 111 0
B.P.M de Alfaro 21.355 14.896 654 5.441 364 0
B.P.M de Arnedo 9.077 6.781 201 2.072 23 0
B.P.M de Autol 27.397 23.387 0 3.497 513 0
B.P.M de Baños de Río Tobía 2.324 2.072 0 175 77 0
B.P.M de Calahorra 4.886 3.849 0 969 68 0
B.P.M de Cenicero 10.794 9.598 0 971 225 0
B.P.M de Cervera del Río Alhama 5.731 4.875 0 705 151 0
B.P.M de Ezcaray 2.681 2.339 0 224 118 0
B.P.M de Fuenmayor 1.617 1.503 0 53 61 0
B.P.M de Haro 2.839 2.341 0 243 255 0
B.P.M de Lardero 4.517 3.878 0 494 145 0
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 3.155 2.725 0 393 37 0
B.P.M de Logroño 244.618 178.949 0 60.316 5.353 0
B.P.M de Murillo de Río Leza 272 240 0 10 22 0
B.P.M de Nájera 4.016 3.655 0 335 26 0
B.P.M de Navarrete 3.353 3.126 8 178 41 0
B.P.M de Pradejón 6.897 6.512 0 354 31 0
B.P.M de Quel 5.988 5.264 0 626 98 0
B.P.M de Rincón de Soto 5.685 4.930 0 728 27 0
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 5.235 4.289 0 770 176 0
B.P.M de Villamediana de Iregua 45.727 35.356 490 9.713 168 0
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Préstamo interbibliotecario (documentos originales)

Las bibliotecas españolas efectuaron en 2017 un total de 136 préstamos y recibieron 92 .

Préstamos efectuados Préstamos recibidos

Total Bibliotecas Bibliotecas Total Bibliotecas Bibliotecas
españolas extranjeras españolas extranjeras

TOTAL 136 136 0 92 92 0
B.P.M de Albelda de Iregua 4 4 0 0 0 0
B.P.M de Alberite 1 1 0 0 0 0
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 0 0 0 0 0 0
B.P.M de Alfaro 1 1 0 8 8 0
B.P.M de Arnedo 2 2 0 13 13 0
B.P.M de Autol 7 7 0 1 1 0
B.P.M de Baños de Río Tobía 8 8 0 0 0 0
B.P.M de Calahorra 9 9 0 0 0 0
B.P.M de Cenicero 8 8 0 3 3 0
B.P.M de Cervera del Río Alhama 0 0 0 0 0 0
B.P.M de Ezcaray 4 4 0 2 2 0
B.P.M de Fuenmayor 1 1 0 2 2 0
B.P.M de Haro 2 2 0 5 5 0
B.P.M de Lardero 1 1 0 3 3 0
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 72 72 0 31 31 0
B.P.M de Logroño 3 3 0 1 1 0
B.P.M de Murillo de Río Leza 0 0 0 0 0 0
B.P.M de Nájera 1 1 0 5 5 0
B.P.M de Navarrete 0 0 0 1 1 0
B.P.M de Pradejón 2 2 0 14 14 0
B.P.M de Quel 0 0 0 0 0 0
B.P.M de Rincón de Soto 0 0 0 0 0 0
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 10 10 0 3 3 0
B.P.M de Villamediana de Iregua 0 0 0 0 0 0
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Actividades culturales

Las bibliotecas riojanas organizaron en 2017 un total de 1.496 actividades teniendo una asistencia media de 23 asistentes por jornada.

Actividades organizadas Asistentes
por las bibliotecas

TOTAL 1.496 34.966
B.P.M de Albelda de Iregua 132 743
B.P.M de Alberite 174 579
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 0 0
B.P.M de Alfaro 15 400
B.P.M de Arnedo 4 1.497
B.P.M de Autol 28 738
B.P.M de Baños de Río Tobía 3 429
B.P.M de Calahorra 30 2.094
B.P.M de Cenicero 101 3.185
B.P.M de Cervera del Río Alhama 66 1.862
B.P.M de Ezcaray 1 178
B.P.M de Fuenmayor 14 5.670
B.P.M de Haro 5 1.528
B.P.M de Lardero 41 336
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 147 3.384
B.P.M de Logroño 256 4.950
B.P.M de Murillo de Río Leza 0 0
B.P.M de Nájera 102 2.635
B.P.M de Navarrete 44 1.823
B.P.M de Pradejón 132 208
B.P.M de Quel 42 738
B.P.M de Rincón de Soto 63 609
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 73 1.120
B.P.M de Villamediana de Iregua 23 260
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Equipamiento informático

Se registraron un total de 3 ordenadores por cada 1.000 usuarios inscritos.

Ordenadores Ordenadores
de uso público de uso interno

TOTAL 188 77
B.P.M de Albelda de Iregua 4 1
B.P.M de Alberite 1 1
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 2 1
B.P.M de Alfaro 7 2
B.P.M de Arnedo 6 1
B.P.M de Autol 4 3
B.P.M de Baños de Río Tobía 3 1
B.P.M de Calahorra 0 3
B.P.M de Cenicero 4 1
B.P.M de Cervera del Río Alhama 6 3
B.P.M de Ezcaray 5 1
B.P.M de Fuenmayor 0 2
B.P.M de Haro 9 4
B.P.M de Lardero 8 1
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 58 35
B.P.M de Logroño 36 8
B.P.M de Murillo de Río Leza 6 1
B.P.M de Nájera 6 1
B.P.M de Navarrete 3 1
B.P.M de Pradejón 3 1
B.P.M de Quel 5 1
B.P.M de Rincón de Soto 2 1
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 2 2
B.P.M de Villamediana de Iregua 8 1
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Registros automatizados

Están automatizados 656.757 títulos que se resumen en 653.213 ejemplares.

Títulos Ejemplares

TOTAL 656.757 653.213
B.P.M de Albelda de Iregua 11.186 11.209
B.P.M de Alberite 14.970 14.970
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 11.861 9.116
B.P.M de Alfaro 29.228 29.228
B.P.M de Arnedo 10.489 11.095
B.P.M de Autol 33.664 33.664
B.P.M de Baños de Río Tobía 10.364 10.582
B.P.M de Calahorra 40.201 40.813
B.P.M de Cenicero 16.660 17.240
B.P.M de Cervera del Río Alhama 11.808 11.808
B.P.M de Ezcaray 17.611 17.660
B.P.M de Fuenmayor 17.931 15.169
B.P.M de Haro 24.582 24.582
B.P.M de Lardero 9.943 9.943
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 253.120 250.958
B.P.M de Logroño 29.405 31.211
B.P.M de Murillo de Río Leza 5.696 5.696
B.P.M de Nájera 23.928 23.928
B.P.M de Navarrete 13.149 13.149
B.P.M de Pradejón 11.674 11.684
B.P.M de Quel 8.925 8.945
B.P.M de Rincón de Soto 12.378 12.408
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 25.615 25.728
B.P.M de Villamediana de Iregua 12.369 12.427
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Gastos corrientes

Los gastos corrientes en el año 2017 alcanzaron los 3.320.509 euros, de los que un 61,1 % correspondieron a gastos de personal, un 11,8 % se invirtieron en ad-
quisiciones y un 1,3 % en instalaciones.

Total Personal Adquisiciones Mantenimiento Instalaciones Automatización Otros
de la colección

TOTAL 3.320.509 2.029.900 391.242 42.040 258.377 21.979 576.971
B.P.M de Albelda de Iregua 21.901 13.343 3.823 0 3.423 0 1.312
B.P.M de Alberite 10.119 6.600 3.519 0 0 0 0
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 18.681 12.362 2.714 0 3.605 0 0
B.P.M de Alfaro 49.669 33.840 13.771 0 0 0 2.058
B.P.M de Arnedo 27.319 19.830 3.805 0 1.742 498 1.444
B.P.M de Autol 119.379 89.839 15.318 50 2.312 6.704 5.156
B.P.M de Baños de Río Tobía 57.869 19.642 3.170 0 31.857 0 3.200
B.P.M de Calahorra 172.601 134.678 21.446 0 8.732 0 7.745
B.P.M de Cenicero 19.460 14.000 4.660 0 0 0 800
B.P.M de Cervera del Río Alhama 38.807 32.683 2.777 0 3.234 0 113
B.P.M de Ezcaray 29.392 20.215 2.867 0 3.964 0 2.346
B.P.M de Fuenmayor 74.107 62.658 3.554 0 7.000 0 895
B.P.M de Haro 82.367 52.346 10.386 0 19.544 0 91
B.P.M de Lardero 47.143 23.010 7.041 0 0 0 17.092
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 1.755.597 1.183.317 210.830 41.990 95.187 0 224.273
B.P.M de Logroño 389.912 51.863 27.500 0 16.813 14.777 278.959
B.P.M de Murillo de Río Leza 34.097 26.000 2.097 0 6.000 0 0
B.P.M de Nájera 103.231 76.171 8.581 0 5.761 0 12.718
B.P.M de Navarrete 58.279 32.891 7.679 0 5.066 0 12.643
B.P.M de Pradejón 44.082 33.386 4.142 0 6.190 0 364
B.P.M de Quel 43.292 10.920 4.460 0 27.900 0 12
B.P.M de Rincón de Soto 22.136 16.242 5.744 0 0 0 150
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 83.537 64.064 13.873 0 0 0 5.600
B.P.M de Villamediana de Iregua 17.532 0 7.485 0 10.047 0 0
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Gastos de inversión

Respecto a los gastos de inversión, un 76,1 % correspondieron a mobiliario, un 16,6 % a sistemas informáticos y un 2,3 % a solares y edificios.

Total Solares y Mobiliario Sistemas Otros
edificios informáticos

TOTAL 99.222 2.312 75.501 16.479 4.930
B.P.M de Albelda de Iregua 0 0 0 0 0
B.P.M de Alberite 400 0 0 400 0
B.P.M de Aldeanueva de Ebro 0 0 0 0 0
B.P.M de Alfaro 0 0 0 0 0
B.P.M de Arnedo 0 0 0 0 0
B.P.M de Autol 0 0 0 0 0
B.P.M de Baños de Río Tobía 0 0 0 0 0
B.P.M de Calahorra 4.568 0 4.568 0 0
B.P.M de Cenicero 0 0 0 0 0
B.P.M de Cervera del Río Alhama 0 0 0 0 0
B.P.M de Ezcaray 0 0 0 0 0
B.P.M de Fuenmayor 4.000 0 1.000 3.000 0
B.P.M de Haro 4.930 0 0 0 4.930
B.P.M de Lardero 0 0 0 0 0
Biblioteca de La Rioja / B.P. del Estado en Logroño 22.574 2.312 11.548 8.714 0
B.P.M de Logroño 52.087 0 52.087 0 0
B.P.M de Murillo de Río Leza 0 0 0 0 0
B.P.M de Nájera 3.820 0 3.820 0 0
B.P.M de Navarrete 2.544 0 185 2.359 0
B.P.M de Pradejón 3.799 0 2.293 1.506 0
B.P.M de Quel 500 0 0 500 0
B.P.M de Rincón de Soto 0 0 0 0 0
B.P.M de Santo Domingo de la Calzada 0 0 0 0 0
B.P.M de Villamediana de Iregua 0 0 0 0 0
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Se puede acceder a la última información disponible de la Estadística de Bibliotecas Públicas de La Rioja en la siguiente
dirección del Instituto de Estadística de La Rioja:

www.larioja.org/estadistica-cultura-ocio

Consulta y descarga los principales datos estructurales
disponibles en nuetra página web:

www.larioja.org/estructurales
www.larioja.org/estadistica

https://www.larioja.org/estadistica/es/area-tematica-sociedad/cultura-ocio
http://www.larioja.org/estadistica/es/informacion-estadistica
http://www.larioja.org/estadistica
https://twitter.com/Riojastat

